
E X E C U T I V O

19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Julho de 2024.

R$ 16.392,51 (Dezesseis mil, trezentos e noventa e 
dois reais e cinquenta e um centavo) de 01 de abril 
de 2024 a 01 de setembro de 2024.

 Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.
Fonte: 500

Lais Alves Garcia
Diretora Geral

Protocolo 1353994

Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Espírito Santo  - PRODEST -

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 
Nº 2024.000017.28203.05
Contratante: Instituto de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Espírito Santo - PRODEST
Processo Nº: 2024-0CPG8
Forma de Contratação: Utilização ARP Nº 024/2023 
da SEDU

CNPJ: 17.537.529/0001-41
Objeto: Aquisição de cadeiras giratórias
Valor Total: R$ 16.137,50

Fonte: 501
ID CidadES TCEES: 2023.500E0600020.02.0005
Sandra Regina Pimenta
Diretora Setorial - DSADM
Marcelo Azeredo Cornélio
Diretor Geral - DIGER

Protocolo 1354795

Arquivo  Público do Estado do Espirito Santo - APEES -

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO

Instrução de Serviço nº 022 de 03 de julho 
2024.

O DIRETOR GERAL DO ARQUIVO PÚBLICO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas  
atribuições legais:

CONSIDERANDO a necessidade do aprimoramento 

de documentos desta instituição;
CONSIDERANDO
de junho de 1991 que trata da política nacional de 
arquivos públicos e privados;
CONSIDERANDO o Decreto N° 4343-R de 
20/12/2018, que atualiza as normas do Programa 
de Gestão Documental - PROGED;
CONSIDERANDO
02/04/2024, que transforma o APEES em Autarquia 

RESOLVE:
Art. 1º
para compor a Comissão Setorial de Avaliação de 
Documentos - CADS do APEES, tendo o primeiro 
membro como Presidente:

Viviane Vieira Vasconcelos
Juliana Oliveira de Almeida
Marcelo Mazzon Ávila

Lucas Rodrigues Barreto
Herdson Braga
Ana Carolina Medici Rocha
Érick Luiz do Valle Lopes

Art. 2º - Esta Instrução de serviço entra em vigor na 
data da sua publicação.

Vitória, 03 de julho de 2024.

CILMAR CESCONETTO FRANCISCHETTO
Diretor - Geral do Arquivo Público do Estado do 
Espírito Santo.

Protocolo 1354598

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO

Instrução de Serviço nº 023 de 03 de julho 
2024.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas  
atribuições legais:

CONSIDERANDO a publicação do Decreto N° 
4343-R de 20/12/2018, que atualiza as normas do 
Programa de Gestão Documental do Governo do 
Estado do Espírito Santo - PROGED;
CONSIDERANDO
do PROGED:
I - planejar, coordenar, monitorar e avaliar a 
implementação e efetividade das ações e projetos 
do PROGED;
II - elaborar e atualizar normas, procedimentos, 
manuais e demais instrumentos técnicos inerentes à 
gestão documental;
III - orientar e avaliar as ações de capacitação dos 

IV - orientar os procedimentos de produção, 
tramitação, avaliação, seleção, arquivamento e 
acesso a documentos públicos.
CONSIDERANDO
02 de abril de 2024;

RESOLVE:

para representar o Arquivo Público do Estado do 

o primeiro representante como coordenação do 
Programa.

- Wagner Sant Ana Bianchi
- Juliana Oliveira de  Almeida
-  Herdson Braga
- Michel Caldeira de Souza
- Érick Luiz do Valle Lopes
- Denis Marchiori Rodrigues
- Felipe Mariano Matos

ART 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data da sua publicação.

Vitória, 03 de julho de 2024.

CILMAR CESCONETTO FRANCISCHETTO
Diretor Geral do Arquivo Público do Estado do Espírito 
Santo.

Protocolo 1354604


